
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

Туапсинского района.
4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений 

муниципального образования Туапсинский район обеспечить проведение 
Мероприятий в вверенных учреждениях культуры.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район Ачмизова А.Р.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от rf/b&zZ № -Zc/^gC<?
г. Туапсе

Об организации и проведении на территории 
муниципального образования Туапсинский район 

мероприятий, посвященных 200-летию со дня рождения 
Толстого Л.Н. в 2028 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации 
от 02 февраля 2022 г. № 34 «О праздновании 200-летия со дня рождения 
Л.Н. Толстого», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры в Туапсинском районе», утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Туапсинский район от 09 ноября 
2015 г. № 2557 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры в Туапсинском районе», учитывая выдающийся вклад Толстого Л.Н. 
в отечественную и мировую культуру и в связи с исполняющимся в 2028 году 
200-летием со дня его рождения, в целях привлечения внимания населения 
Туапсинского района к русской литературе постановляю:

1. Отрасли «Культура» Туапсинского района организовать и провести 
в 2023-2028 гг. мероприятия, посвященные 200-летию со дня рождения 
Толстого Л.Н. (далее - Мероприятия).

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению 

мероприятий (приложение 1);
2) план основных мероприятий (приложение 2).
3. Отделу культуры администрации муниципального образования 

Туапсинский район (Данилова Ю.А.):
1) обеспечить организацию и проведение Мероприятий в 

муниципальных учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района;
2) обеспечить разработку и утверждение плана по подготовке и 

проведению Мероприятий в муниципальных учреждениях отрасли «Культура»

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Туапсинский район С.Г. Сидоренко



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район
от

СОСТАВ 
организационного комитета 

по подготовке и проведению на территории 
муниципального образования Туапсинский район 

мероприятий, посвященных 
200-летию со дня рождения Толстого Л.Н.

в 2028 году

Данилова
Юлия Анатольевна

Денисова
Наталья Владимировна

Скороход
Алла Вячеславовна

Алсдинова
Юлия Анатольевна

начальник отдела культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский 
район, председатель организационного 
комитета;

главный специалист отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский ' район, 
заместитель председателя организационного 
комитета;

главный библиотекарь Муниципального 
казенного учреждения «Библиотечная 
система Новомихайловского городского 
поселения Туапсинского района», секретарь 
организационного комитета.

Члены организационного комитета:

начальник Муниципального казенного 
учреждения культуры «Небугская 
централизованная библиотечная система» 
(по согласованию);

Асланян
Наира Юрьевна

начальник Муниципального казенного
учреждения культуры «Тенгинский
Центральный Дом Культуры» (по 
согласованию);

Безуглая
Наталья Васильевна

начальник Муниципального казенного 
учреждения культуры «Небугская
централизованная клубная система» (по 
согласованию);

Бонь
Татьяна Федоровна

начальник Муниципального казенного 
учреждения «Библиотечная система 
Новомихайловского городского поселения 
Туапсинского района» (по согласованию);

Вакуленко
Ольга Петровна

начальник Муниципального казенного
учреждения культуры «Шепсинская
централизованная клубная система» (по 
согласованию);

Глушко
Дарья Николаевна

начальник Муниципального казенного
учреждения культуры «Туапсинский
районный организационно-методический
центр» (по согласованию);

Мартынова
Тамара Викторовна

начальник Муниципального казенного
учреждения культуры «Шаумянская
централизованная клубная система» (по 
согласованию);

Пащенко
Татьяна Николаевна

начальник Муниципального казенного
учреждения культуры «Джубгский
культурно - досуговый комплекс» (по 
согласованию);

Романюгина
Лариса Николаевна

начальник Муниципального казенного
учреждения культуры «Вельяминовское» (по 
согласованию);

Сергеенко
Лариса Константиновна

начальник Муниципального казенного 
учреждения «Георгиевская централизованная 
клубная система» (по согласованию);



3

Сычева
Татьяна Владимировна

начальник Муниципального казенного 
учреждения культуры «Октябрьская 
централизованная клубная система» (по 
согласованию);

Швалева
Оксана Евгеньевна

начальник отдела культуры администрации 
Туапсинского городского поселения 
Туапсинского района (по согласованию).

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район
от

ПЛАН
основных мероприятий, посвященных

200-летию со дня рождения Толстого Л.Н. в 2028 году

№ п\п Наименование мероприятия Дата проведения Место проведения Ответственный

1 2 3 4 5
1 Проведение заседаний 

организационного комитета
весь период по 
мере 
необходимости

по согласованию Данилова Ю.А. - 
начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
(далее - Данилова Ю.А.), 
Денисова Н.В. - 
главный специалист отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район. 
Скороход А.В. - 
Главный библиотекарь 
Муниципального казенного учреждения 
«Библиотечная система 
Новомихайловского городского 
поселения Туапсинского района» 
(далее - Скороход А.В.)



1 2 3 4 5
2 Организация информационного 

освещения мероприятий в средствах 
массовой информации и в 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

весь период СМИ Туапсинского 
района 
сайты учреждений 
культуры

Глушко Д.Н. -
начальник Муниципального казенного 
учреждения культуры «Туапсинский 
районный организационно- 
методический центр»;
руководители муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района (по согласованию)

3 Подготовка планов проведения 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях отрасли «Культура» 
Туапсинского района

до 25 ноября
2022 г.

муниципальные 
учреждения отрасли 
«Культура» Туапсинского 
района

руководители муниципальных 
учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района (по согласованию)

4 Подготовка сводного плана 
проведения мероприятий в 
муниципальных учреждениях 
отрасли «Культура» Туапсинского 
района

до 28 ноября
2022 г.

отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Туапсинский район

Данилова Ю.А..
Скороход А.В.
(по согласованию)

5 Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 
200-летию со дня рождения 
Л.Н. Толстого

2023-2028 гг. муниципальные 
учреждения отрасли 
«Культура» 
Туапсинского района

руководители муниципальных 
учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района (по согласованию)

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова


